EDITAL INTERNO Nº 01/2022
SELEÇÃO PARA MONITORIA COM BOLSA

EM COMPONENTES CURRICULARES DA GRADUAÇÃO EM TERAPIA OCUPACIONAL

A Chefia do Departamento de Saúde da Família e Terapia Ocupacional da Faculdade de
Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto na Resolução 05/2021 do Conselho Acadêmico de Ensino da
UFBA, de Regulamentação das Atividades de Monitoria no âmbito dos Cursos de
Graduação e no Edital nº 001/2022 da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, torna público,
aos estudantes interessados, que estarão abertas no período de 28/02/2022 a 07/03/2022,
inscrições para seleção de monitoria com bolsa para o semestre 2022.1, para a graduação
em Terapia Ocupacional.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Estão disponíveis um total de 02 (duas) vagas para monitores com bolsa distribuídas
conforme quadro abaixo:

Componente Curricular Horário Docente(s)
responsável(eis)

Vagas
Bolsistas

MED D42 - Terapia Ocupacional:
Ciência e Profissão

Quinta-feira, 07:55 - 10:40 Ana Márcia Duarte 01

MED D41 - Atividade Integrada I Quinta-feira, 10:40 - 12:30 Fernanda Reis e
Sheila Araújo

01

1.2 O período da monitoria será de 14/03/2022 a 09/07/2022 com carga horária de 12h
semanais, aprovado pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFBA

1.3. O Programa de Monitoria é mantido e administrado pela Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD) e tem como objetivos:

I – contribuir para a melhoria da qualidade do processo de ensino-aprendizagem- avaliação,
através de projetos vinculados a componentes curriculares;

II – intensificar e apoiar o estudante no desenvolvimento e aperfeiçoamento das atividades
didático pedagógicas;
III – estimular o estudante de graduação a aperfeiçoar seus estudos, por meio do
desenvolvimento de atividades supervisionadas de ensino;
IV – despertar o interesse do estudante pela docência mediante o desempenho de
atividades ligadas ao ensino.

1.4. São obrigações do monitor:

I – cumprir as atividades do plano de trabalho constante do Projeto de Monitoria ao qual
está vinculado, assim como a carga horária de 12 horas semanais;
II – interagir com professores e estudantes, visando apoiar os discentes matriculados no
componente curricular de modo a potencializar o processo de ensino-aprendizagem;
III – apresentar ao professor orientador o relatório final de suas atividades.

1.5. O monitor exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a UFBA.

2. INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições estarão abertas no período de 28/02/2022 a 07/03/2022, e serão
realizadas através do correto preenchimento do requerimento de inscrição disponível no link
https://forms.gle/q8fWEUubEEESJPsa7.

2.2. A inscrição somente será efetivada após a conclusão do formulário online acima e do
envio para o endereço eletrônico colegiadoto.fmb@ufba.br, com o assunto “SELEÇÃO
MONITORIA – CÓDIGO E NOME DO COMPONENTE – 2022.1”, por exemplo: “SELEÇÃO
MONITORIA – MED D42 - TERAPIA OCUPACIONAL: CIÊNCIA E PROFISSÃO – 2022.1”,
dos seguintes documentos:
a) Histórico Escolar atualizado do curso, emitido pelo SIACWeb da UFBA, com autenticação
digital, ou, na sua falta, comprovante de componentes cursados, obtidos através do
SIACweb.
b) Cédula de identidade;
c) Comprovante de pessoa física (CPF).

2.3 O candidato, ao apresentar a documentação requerida, responsabilizar-se-á pela
veracidade de todas as informações prestadas. Documentos comprobatórios dessas
informações poderão ser solicitados aos candidatos a qualquer tempo pela Comissão de
Seleção e pela Chefia do Departamento.

2.4 São requisitos para a inscrição:
a) Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Terapia Ocupacional da
UFBA;
b) Ter cursado, com aprovação, o componente curricular, ao qual se vincula o projeto, ou
com Dispensa UFBA(DU);

https://forms.gle/q8fWEUubEEESJPsa7

c) Não estar matriculado no componente curricular, ao qual se vincula o projeto da monitoria
no semestre 2022.1.

3. PROCESSO SELETIVO

3.1. O Processo Seletivo constará do envio do Formulário de Inscrição com Carta de
Intenção. A Carta de Intenção terá pontuação de 0 (zero) a 10 (dez) pontos. Os candidatos
com nota igual ou superior a 7,0 (sete) na Carta de Intenção estarão classificados para
participar da segunda etapa do processo seletivo, que é a entrevista.

3.2 A Carta de Intenção deverá ser enviada via formulário até o dia 07/03/2022.

3.3 O resultado da primeira etapa será divulgado até o dia 08/03/2022 para o endereço de
e-mail de todos os candidatos e publicado no no site da Faculdade de Medicina da Bahia:
http://www.fameb.ufba.br/.

3.4 A entrevista será realizada no dia 09/03/2022 das 14:00 às 16:00, através de plataforma
virtual de videoconferência.

3.5 Os horários específicos da entrevista para cada candidato e o link de acesso à
plataforma serão enviados ao e-mail de cada candidato.

Componente Curricular Data Horário

MEDD42 - Terapia Ocupacional: Ciência e Profissão 09/03/2022 14:00 - 15:00

MEDD41 - Atividade Integrada I 09/03/2022 15:00 - 16:00

3.6 - A entrevista terá pontuação de 0 (zero) a 10 (dez) pontos. Os candidatos com nota
igual ou superior a 7,0 (sete) na Entrevista estarão classificados.

3.7 - Os (as) candidatos(as) serão classificados(as) em ordem decrescente de sua
respectiva nota na entrevista.

3.8 - Serão considerados os seguintes critérios no processo seletivo:
a) Nota igual ou superior a 7,0 (sete) na Entrevista;
b) Disponibilidade de 12 horas semanais.

3.9 Havendo empate na nota final, terá prioridade, sucessivamente, o(a) candidato(a):
a) Com maior coeficiente de rendimento;
b) Com menor número de componentes curriculares com reprovação;
c) Com maior número de componentes curriculares com aprovação;
d) Com maior idade.

3.10 O resultado final da Seleção será publicado até o dia 10/03/2022 no site da Faculdade
de Medicina da Bahia: http://www.fameb.ufba.br/.

http://www.fameb.ufba.br/
http://www.fameb.ufba.br/

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato poderá concorrer às vagas de qualquer projeto. É vedada a atuação
simultânea como monitor bolsista em dois ou mais projetos diferentes. É permitida a
atuação simultânea como monitor bolsista em um projeto e como monitor voluntário em
outro projeto, ou como monitor voluntário em dois projetos diferentes, desde que respeitada
sua vida acadêmica, de forma a não prejudicar o horário a que estiver obrigado a cumprir
como discente, dos componentes curriculares nos quais se encontra matriculado.

4.2 As atividades de monitoria deste Edital serão desenvolvidas no período letivo do
Semestre 2022.1.

4.2 É vedada a acumulação de bolsa de monitoria, com qualquer modalidade de bolsas
oferecidas pela UFBA ou por órgãos externos, exceto quando se tratar de bolsa auxílio de
permanência.

4.3 Será desvinculado do Programa de Monitoria, o(a) monitor(a) que se graduar ou aquele
que não cumprir as obrigações para as quais foi selecionado, conforme avaliação do(a)
professor(a) responsável pelo projeto.

4.4 O monitor com bolsa terá direito ao certificado de monitoria expedido pela
PROGRAD/UFBA, com validade para sua integralização curricular, referente ao exercício
das atividades de monitoria, após a aprovação do relatório final pelo professor do
componente curricular, submetido ao Colegiado de graduação em Terapia Ocupacional.

Parágrafo único. O monitor que obtiver nota igual ou superior a sete e tiver cumprido, ao
menos, setenta e cinco por cento do período previsto fará jus ao Certificado de Monitoria, a
ser expedido pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.

4.5  O certificado de monitoria será expedido pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação,
mediante solicitação do monitor.

4.6 Em caso de necessidade, a substituição do monitor poderá ser feita até a metade do
período do projeto (semestral ou anual), através da convocação de candidato aprovado no
processo seletivo, seguindo-se a ordem de classificação ou mediante nova seleção, caso
não haja mais candidatos habilitados.

4.7 É vedada a acumulação de bolsa de monitoria com outras modalidades de bolsas
oferecidas pela UFBA ou por órgãos externos. O valor da bolsa de monitoria será pago em
parcelas mensais, correspondente ao semestre de vigência do edital.
Parágrafo único. Em caso de substituição, não será permitido pagamento retroativo ao novo
monitor.

4.8 Os candidatos aprovados deverão encaminhar ao Colegiado de graduação em Terapia
Ocupacional, o Formulário de Inscrição de Monitor Bolsista e Termo de Compromisso do
Monitor, disponível no sítio eletrônico https://prograd.ufba.br/programa-de-monitoria
(ANEXO 1), devidamente preenchido e assinado, pelo endereço eletrônico
(colegiadoto.fmb@ufba.br) até o dia 11/03/2022.

Profa. Dra. Ana Cláudia Couto S. da Silva

Chefe do Departamento de Saúde da Família - FMB/UFBA

https://prograd.ufba.br/programa-de-monitoria

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE MONITOR BOLSISTA

DADOS DA MONITORIA

1.1 Unidade Universitária:

1.2 Órgão responsável (Departamento ou Coord. Acadêmica):

1.3 Componente(s) curricular(es) (código e nome):

1.4 Professor(a) responsável pelo projeto:

1.5 Professor(a) orientador(a):

1.6 Período pretendido para atuação do(a) monitor(a): Início               /          / Término            /            /

2. DADOS DO(A) MONITOR(A)

2.1 Nome Completo:

2.2 Nome Social (se houver):

2.3 CPF: 2.4 RG: 2.5 Matrícula:

2.6 Data de Nascimento: _____ /_____/_______ 2.7 Gênero:   Feminino (    )   Masculino (    )   Outro (   ):

2.8 Endereço residencial completo:

Bairro: CEP: Cidade: Estado:

2.9 Tel. Fixo: (      ) 2.10 Celular: (      ) 2.11 E-mail:

3. DADOS BANCÁRIOS DO(A) MONITOR(A)

3.1. Banco: 3.2. Agência: 3.3. Conta:

Obs: O(A) monitor(a) deve ser titular da conta corrente. Não pode ser poupança e nem conta conjunta. Os dígitos

verificadores da Agência e Conta devem ser informados. Bancos digitais são aceitos.

4. DECLARAÇÃO DO(A) MONITOR(A)

4.1 Declara ter cursado com aprovação o componente curricular do qual será monitor(a):     Sim (      )   Não (      )

4.2 Em caso negativo no item anterior, declara ter cursado com aprovação componente curricular equivalente ao qual

será monitor(a):     Sim (      )

4.2.1 Informar o código e o nome do componente curricular equivalente:

______________________________                          ____________________________________
Assinatura do(a) Monitor(a)                                                                                Assinatura do(a) Professor(a) Responsável

TERMO DE COMPROMISSO DO MONITOR BOLSISTA

Através do presente instrumento, eu, _____________________________________________, declaro ter ciência

das obrigações inerentes à qualidade de Monitor(a) Bolsista do Programa de Monitoria da Universidade Federal Bahia

e comprometo-me a:

1. Conhecer e respeitar o regulamento das atividades de monitoria (Resolução nº 05/2021 do CAE) e normas

definidas no EDITAL PROGRAD/UFBA Nº 001/2022;

2. Cumprir com dedicação as atividades propostas no projeto de monitoria;

3. Dispor de 12 (doze) horas semanais para atuar nas atividades de monitoria;

4. Ter cursado com aprovação o componente curricular ou equivalente ao qual se vincula o projeto de

monitoria;

5. Participar das atividades gerais propostas pelo Programa de Monitoria.

Estou ciente que a inobservância dos requisitos citados acima implicará o cancelamento do meu vínculo com o

Programa de Monitoria e o indeferimento da certificação.

_______________/_____/____/______ _______________________________________

Local Data                                                                                      Assinatura do(a) Monitor(a)

ATENÇÃO: Informações incorretas ou incompletas inviabilizarão a realização do cadastro. Qualquer dúvida,
procure informações junto ao professor ou órgão responsável pelo projeto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2022

EDITAL Nº 218/2022 - DSF/FAMEB (12.01.21.21)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 28/02/2022 17:49 )
ANA CLAUDIA COUTO SANTOS DA SILVA

CHEFE - TITULAR

DSF/FAMEB (12.01.21.21)

Matrícula: 8287629

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 218 2022 EDITAL 28/02/2022 9724b8c6b6

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf